



دی‌دگاه

شماره: 621	موضوع: تنزل سهم صنعت در اقتصاد ایران
تاریخ: ۱۳۹۳/۰۳/۱۱	
تهیه و تنظیم: احمد اخوی	
توضیح اجمالی:	
<p>رشد اقتصادی ایران در سال ۱۳۹۳ بیش از ۱/۵ درصد (صندوق بین‌المللی پول) تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت پیش بینی می‌شود. به نظر ما با توجه به پیش‌بینی رشدهای بسیار بالاتر برای بخش‌های کشاورزی، ساختمان، گردشگری خارجی، خدمات مالی، خدمات فناوری اطلاعات، معادن و بویژه نفت این نرخ رشد به احتمال زیاد بالاتر خواهد بود (حداقل ۳ درصد). برای نرخ رشد اقتصادی ۱۳۹۲ هنوز رقم رسمی در دسترس نیست، لکن اگر از ۵/۸- درصد سال ۱۳۹۱ به ۱/۷- درصد در سال ۱۳۹۲ تغییر کرده باشد، (بهبود بیش از ۷۰ درصد در نرخ رشد) با لحاظ کردن تغییرات مثبت و مهم ساختاری در اقتصاد و روابط خارجی و بهبود فضای تولید و تجارت و رشد روز افزون صنعت گردشگری خارجی در شرایط افزایش مخاطرات سفر به کشورهای مصر، سوریه، عراق و حتی ترکیه، رشد حتی بالاتر اقتصاد نیز دور از انتظار نمی‌باشد.</p> <p>تنزل و رکود اقتصاد کشور در سال‌های اخیر اما، بی‌تفاوت نسبت به بخش‌های واقعی رقم نخورده است. سهم صنایع و معادن اگرچه به دلیل رشد شدید قیمت نیازمندی‌های عمومی و ساختمان تا ۱۳۹۲ روند بهبود داشت، اما این روند در مورد صنعت ساخت اتفاق نیفتاده و سهم آن در اثر افت ۹/۵ درصدی تولید در ۱۳۹۱ در مقایسه با افت ۵/۸ درصدی GDP کاهش داشته و به احتمال زیاد در سال ۱۳۹۲ و حتی شاید هم در ۱۳۹۳ - علی‌رغم کاهش رشد منفی به حدود ۱ درصد- باز هم کاهش خواهد داشت. کما اینکه با توجه به افزایش قابل توجه تولید در صنایع خودرو، پتروشیمی و دارو در دو ماه ابتدای سال جاری احتمال مثبت شدن رشد کل صنعت هم وجود دارد. فراموش نشود که با وجود ظرفیت‌های خالی تولید و نیاز سایر بخش‌ها به کارکرد روان‌تر بخش صنعت، تحرک بالاتری از آن انتظار می‌رود، تحرکی که مستلزم معکوس کردن روند فعلی و افزایش سهم آن از اقتصاد کشور است.</p>	
نکات کلیدی:	
<p>(۱) صنایعی که به بخش گردشگری و خدمات وابسته آن سرویس می‌دهند و همچنین صنایعی که در ارتباطات پیشین و ارتباطات پسین صنعت نفت فعالیت دارند، باید آمادگی خود برای ارزش افزوده بالاتر در این فعالیت‌ها را افزایش دهند!</p> <p>(۲) صنایعی که از بخش کشاورزی و بخش نفت خوراک می‌گیرند در سال ۱۳۹۳ می‌توانند از رشد بهتر سرمایه‌گذاری و تولید سود برده و بخشی از کاهش سهم صنعت و معدن در GDP را جبران کنند. این صنایع به طور عمده شامل صنایع تبدیلی و تکمیلی، صنایع بسته‌بندی، صنایع دانه‌های روغنی، صنایع وابسته به کشاورزی مکانیزه، صنایع تولید مواد اولیه پلاستیک، کودهای شیمیایی و ... می‌باشند.</p> <p>(۳) رشد روابط خارجی و صنایع گردشگری می‌تواند زمینه‌ساز ورود سرمایه‌گذاری خارجی و افزایش درآمد ارزی و رونق تجارت و بخش خدمات و لذا کاهش شاخص نا اطمینانی که مشوق و انگیزه افزایش سرمایه‌گذاری و تولید صنعتی است، باشد.</p> <p>(۴) در بخش خدمات که سهم آن در اقتصاد پس از رکود ناشی از تحریم‌های بین‌المللی، افزایش داشته (از حدود ۴۷ درصد در سال ۱۳۸۶ به ۵۱/۵ درصد در سال ۱۳۹۱) فعالیت حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات با جایگاه دوم در ارزش افزوده بخش، مهمترین نقش را در رونق صنایع و معادن ایفا می‌کند و لذا توجه به تولید وسائط نقلیه سنگین و حمل بار می‌تواند از اولویت بالاتری نسبت به وسائط نقلیه شخصی در برنامه افزایش تولید و سرمایه‌گذاری صنعت کشور برخوردار باشد.</p>	
تأیید رئیس مؤسسه:	تأیید رئیس گروه مشاوران: